
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  523  dell’8.08.2019. 
 

OGGETTO:  Avviso pubblico per la formazione dell’elenco professionisti qualificati per 
affidamento incarichi di servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria e alle attività 
connesse, di importo inferiore a € 100.000,00  – Approvazione elenco.-  

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno otto (08) del mese di agosto (08) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di Pierdomenico, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

- con Commissariale n. 245 del 05.04.2019 è stata deliberata di procedere alla 

pubblicazione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti 

qualificati per affidamento di incarichi relativi a servizi attinenti all’architettura, 

all’ingegneria e attività amministrative connesse, di importo inferiore a 100.000,00 euro 

(IVA ed oneri e previdenziali esclusi) nell’ambito applicativo del D.Lgs 50/2016; 

- il suddetto bando è stato pubblicato sul sito internet consortile e che, inoltre, è stata 

inviata notizia, a mezzo PEC, AGLI Ordini e Collegi professionali, attinenti all’oggetto, 

delle province di Chieti, Pescara, L’Aquila e Teramo; 

- le finalità che si intendono perseguire con l’istituzione di detto elenco sono la 

trasparenza, la parità di trattamento e l’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, 

dotando il Consorzio di un utile strumento di consultazione; 

- sono pervenute, a questo Consorzio, complessivamente n.  103 domande e che, all’esito 

dell’istruttoria condotta sulla regolarità delle domande presentate, considerata anche 

l’attivazione del soccorso istruttorio per alcune di esse (n.4) le domande idonee risultano 

essere 77 in totale;  



        Vista la relazione del Responsabile del Procedimento, dott. Massimiliano 

Giardinelli, individuato con delibera commissariale n. 245 del 05.04.2019, con la quale 

sottopone per la relativa approvazione, l’elenco dei 77 professionisti qualificati come 

risultante dal prospetto riepilogativo allegato,  per la durata di un anno, suggerendo 

l’aggiornamento annualmente con decorrenza dal 30 giugno 2020, in modo dinamico, a 

seguito di nuove richieste di inserimento che perverranno entro il 30 aprile di ogni anno, a 

decorrere dal 2020; 

Tutto ciò premesso; 

Accertato che: 

          con l’istituzione del presente Albo, si perseguono le finalità di trasparenza delle 

procedure di incarico, di parità di trattamento, di efficienza ed efficacia dell’azione 

amministrativa; 

          la scelta dei professionisti da interpellare per ciascuna procedura avverrà in 

ossequio al principio della rotazione nell’ambito delle materie da trattare, da motivare 

adeguatamente, senza escludere la possibilità di procedere ad apposita selezione aperta 

anche a soggetti non inseriti nell’elenco, qualora nello stesso non siano rinvenibili le 

professionalità specifiche richieste dall’incarico; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare l’elenco dei 77 professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi 

relativi a servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria e alle attività connesse di importo 

inferiore a 100.000,00 euro (IVA ed oneri previdenziali esclusi) nell’ambito applicativo 

del D.LGS 50/2016, come risultante dal prospetto riepilogativo allegato alla presente, per 

la durata di 1 anno decorrente dalla data della presente delibera; 

3) di disporre che per gli anni successivi al primo anno, l’elenco verrà aggiornato 

annualmente a decorrere dal 30 giugno 2020, in modo automatico, a seguito di nuove 

richieste di inserimento che perverranno entro il 30 aprile di ogni anno, a decorrere dal 

2020; 



4) È fatta riserva di bandire un nuovo avviso pubblico, nel caso di modifiche normative e/o 

regolamentari e comunque alla scadenza di 3 anni, a partire dal mese di agosto 2019; 

5) Di stabilire che la formazione dell’elenco non preclude – seppure in via d’eccezione – 

che si proceda ad apposita selezione aperta anche a soggetti non inseriti nell’elenco, da 

motivare adeguatamente, qualora nello stesso non siano rinvenibili le professionalità 

specifiche richieste dall’incarico; 

6) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per i successi adempimenti 

conseguenziali al presente deliberato. 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore             17,00            del giorno              08.08.2019                    alle ore        10,00 

del giorno 19.08.2019  

Chieti, lì 19.08.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


